Администрация Старорусского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания общественного Совета Администрации

Старорусского муниципального района

15.12.2023                                                                                                          №32

г. Старая Русса

Председатель - В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета

Администрации муниципального района

Секретарь - В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела

управления Делами Администрации муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:

Мишагин Г.К., Савельева Е.А., Ибрагимова Л.Х., Васильев В.А., Васильев Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О благоустройстве территории Старорусского муниципального района в

2023 году

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Старорусского муниципального района.

2. О ремонте дорог в Старорусском муниципальном районе в 2023 году

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Старорусского муниципального района.

3. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Совершенствование и содержание дорожного

хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2027 годы»

Докладчик: Хлебодарова Ирина Викторовна, заместитель председателя

комитета, заведующий отделом жилищно-коммунального хозяйства

Администрации Старорусского муниципального района.

4. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Развитие образования и молодёжной политики в

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025»

Докладчик: Розанова Ольга Анатольевна, председатель комитета по

образованию Администрации Старорусского муниципального района.

5. О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

района от 11.10.2021 № 1764 «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов местного

самоуправления Старорусского муниципального района и их должностных лиц

на 2022-2025 годы»

Докладчик: Павлова Ольга Александровна, заместитель председателя комитета,

заведующий организационным отделом комитета организационной работы и

кадровой политики Администрации Старорусского муниципального района.

6. О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие

цифровой экономики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025

годы»

Докладчик: Либерт Дмитрий Александрович, служащий старшей категории

отдела информатизации и работе со СМИ Администрации Старорусского

муниципального района.

7. О предложениях внесённых в план работы общественного Совета

Администрации муниципального района на 2024 год.

Докладчик: Джумаев Валерий Тавурович, председатель общественного Совета

Администрации муниципального района.

Открытие заседания:

В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации

муниципального района.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила о благоустройстве

территории Старорусского муниципального района в 2023 году.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила о ремонте дорог в

Старорусском муниципальном районе в 2023 году.

РЕШИЛИ: принять информацию Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Хлебодарову И.В. которая доложила, что проект

постановления о внесении изменений в муниципальную Программу

Старорусского муниципального района «Совершенствование и содержание

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района на 2022-2027 годы»

разработан, в связи с определением объектов ремонта автомобильных дорог на

2024 год в рамках приоритетного регионального проекта «Дорога к дому».

 На 2024 год из областного бюджета Новгородской области выделено 8 882,0

тыс.руб. софинансирование из местного бюджета предусмотрено в размере 577,4

тыс.руб.

Согласно условиям Соглашения между Министерством транспорта и

дорожного хозяйства Новгородской области не менее 50 % финансирования

направляется на реализацию приоритетного регионального проекта «Дорога к

дому».

В IV квартале 2023 года поступили около 62 предложений по ремонту

автомобильных дорог на территории Старорусского района, а именно:

ремонт автомобильной дороги «подъезд к д. Виленка» Наговского сельского

поселения, протяжённостью 0,3 км;

ремонт автомобильной дороги «подъезд к д. Савкино» Наговского сельского

поселения, протяжённостью 0,2 км;

ремонт автомобильной дороги «подъезд к д. Выставка» Ивановского сельского

поселения, протяжённостью около 3 км. Данные автомобильные дороги имеют

грунтовое покрытие.

РЕШИЛИ: поддержать внесение изменений и принять информацию

Хлебодаровой И.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Розанову О.А. которая доложила, что проект постановления

Администрации Старорусского муниципального района «О внесении

изменений в муниципальную Программу Старорусского муниципального

района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2025 годы» (далее Программа) приведен в

соответствие с  проектом Решения Думы Старорусского муниципального

района «О внесении изменений в решение Думы Старорусского

муниципального района от  23.12.2022  № 106 «О бюджете Старорусского

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

      Увеличение программы в 2023 году на сумму  1391,6 тыс. рублей.

В том числе произведено уточнение и снятие ассигнований:

         - выплаты на содержание приемных и опекаемых детей-сирот -800,0 тыс.

рублей;

     - на ремонт собственного жилья детей-сирот – 42,0 тыс. рублей;

     - на выплату вознаграждения за классное руководство -21,9 тыс. рублей;

     - остатки средств после проведение конкурсных процедур, при заключение

соглашений по капитальному ремонту зданий школ -325,7 тыс. рублей.

     Дополнительно предусмотрено на реализацию проекта стратегической

инициативы «Кадры будущего для регионов» в сумме 200,0 тыс. рублей для

МАОУ СОШ № 8;

     - на проведение мероприятий к новому году 90 тыс. рублей;

     - на замену розлива системы горячего водоснабжения в структурном

подразделении, расположенном по адресу ул. Красных Зорь д.5 426,9 тыс.

рублей;

     -на выполнение целевого показателя 1864,3 тыс. рублей.

       2. Проект постановления Администрации Старорусского муниципального

района «О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в

Старорусском муниципальном районе на 2022-2025 годы» (далее Программа)

приведен в соответствие с  проектом Решения Думы Старорусского

муниципального района  «О бюджете Старорусского муниципального района

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Внесено изменение в название программы, убраны слова «и молодежной

политики», продлен срок реализации программы на 2026 и 2027 годы. Новое

название Муниципальной программы «Развитие образования в Старорусском

муниципальном районе на 2022-2027 годы». Программа включена в перечень

муниципальных программ, утвержденных распоряжением Администрации

муниципального района от 06.10.2023 г. № 213-рг.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств:
Год источник финансирования

федераль-

ный бюджет

областной

бюджет

бюджет

муници-

пального

района

бюджет

города

Старая

Русса

бюдже-

ты

поселе-

ний

внебюд-

жетные

средства

всего

1 2 3 4 5 6 7 8

2022 91598,9 539257,4 164153,2 1538,6 796548,1

2023 305990,2 615888,4 191140,9 1493,9 1114513,4

2024 35222,1 538949,0 183388,5 1200,0 758759,6

2025 35450,8 533780,3 181380,6 1200,0 751811,7

2026 33954,0 534775,9 181375,5 1200,0 751305,4

2027 33954,0 534128,9 181375,5 1200,0 750658,4

Всего 536170,0 3296779,9 1082814,2 7832,5 4923596,6

РЕШИЛИ: принять информацию Розановой О.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Павлова О.А. которая доложила, что в проект постановления

подготовлен в соответствии с проектом решения Думы Старорусского

муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Старорусского

муниципального района от 23.12.2022 № 106  «О бюджете Старорусского

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

которым общий объем финансирования программы в 2023 году увеличен на

233,0 тыс. руб. (с 186,8 тыс. руб. на 419,8 тыс. руб.).  Увеличение расходов

произошло в связи с необходимостью проведение диспансеризации

муниципальных служащих увеличение  на 216,0 тыс. руб. (с 101,0 тыс. руб. на

317,0 тыс. руб.). Увеличено на 16,1 тыс. руб. финансирование мероприятия

«Направление на профессиональную переподготовку и курсы повышения

выборных должностных лиц, служащих, муниципальных служащих и

должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района»

(с 55,8 тыс. руб. на 71,9 тыс. руб.).  Уменьшено на 7,5 тыс. руб.  финансирование

мероприятия «Проведение праздника «День местного самоуправления» (с 30,0

тыс. руб. на 22,5 тыс. руб.).  Увеличено финансирование на 8,4 тыс. руб.

мероприятия «Проведение конкурса «Лучшее территориальное самоуправление

Старорусского муниципального района» (с 0 тыс. руб. на 8,4 тыс. руб.).

Увеличен срок реализации муниципальной программы до 2027 года.

В соответствии с проектом бюджета Старорусского муниципального

района на 2024- 2026 годы увеличено общий объем финансирования

муниципальной программы в 2024, 2025 и 2026 году  на 1172,1 тыс. руб.

ежегодно (с 186,8 тыс. руб. на 1358,9 тыс. руб.). В 2027 году общее

финансирование программы составляет 1358,9 тыс. руб.

В 2024, 2025 и 2026 годах  в связи с необходимостью проведение

диспансеризации муниципальных служащих увеличены расходы  на 287,1 тыс.

руб. (с 101,0 тыс. руб. на 388,1 тыс. руб.) ежегодно. Увеличено финансирование

мероприятия «Проведение праздника «День местного самоуправления» на 270,0

тыс. руб. (с 30,0 тыс. руб. на 300,0 тыс. руб.). В связи с поредением ежегодного

конкурса «Лучшее территориальное самоуправление Старорусского

муниципального района» увеличено финансирование следующих мероприятий:

- «Проведение конкурса «Лучшее территориальное самоуправление

Старорусского муниципального района» на 15,0 тыс. руб. (с 0 тыс. руб. на 15,0

тыс. руб.);

- «Поощрение победителей конкурса «Лучшее территориальное

самоуправление Старорусского муниципального района» на 600,0 тыс. руб. (с 0

тыс. руб. на 600,0 тыс. руб.).

В 2022 году в мероприятии «Проведение диспансеризации

муниципальных служащих органов местного самоуправления» по комитету

культуры, физической культуры и спорта исправлена техническая ошибка (с 4,6

тыс. руб. на 24,1 тыс. руб.).

Финансирование мероприятий муниципальной программы в 2027 году

предусмотрено на уровне 2026 года.

РЕШИЛИ: принять информацию Павловой О.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Либерта Д.А. который доложил, что в муниципальную программу

«Развитие цифровой экономики в Старорусском муниципальном районе на 2022-

2025 годы» вносятся следующие изменения:

изменено название программы, продлён срок реализации программы на

2026 и 2027 годы. Наименование муниципальной программы «Развитие

цифровой экономики в Старорусском муниципальном районе на 2022-2025

годы» включено в перечень муниципальных программ, утверждённый

распоряжением Администрации муниципального района от 06.10.2023 г. № 213-

рг;

объёмы реализации мероприятий муниципальной программы на 2024-

2026 годы предусмотрены в соответствии с расчётными данными,

используемыми для формирования проекта бюджета муниципального района на

2024 год и плановый период 2024-2026 годов;

объем реализации мероприятий муниципальной программы на 2027 год

предусмотрен на уровне 2026 года;

объёмы реализации мероприятий муниципальной программы на 2023 год

приведены в соответствие с решением Думы Старорусского муниципального

района от 31.10.2023 № 87 «О внесении изменений в решение Думы

Старорусского муниципального района от  23.12.2022  № 106 «О бюджете

Старорусского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024

и 2025 годов», проектом решения Думы Старорусского муниципального района

«О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района

от  23.12.2022  № 106 «О бюджете Старорусского муниципального района на

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (ноябрь 2023 года), проектом

областного закона "О внесении изменений в областной закон «Об областном

бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»" (на декабрь 2023

года).

Объем реализации мероприятий программы на 2023 год уменьшен на

304.418.3 рублей, в т.ч. основные средства, заправка картриджей, программное

обеспечение).

РЕШИЛИ: принять информацию Либерта Д.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Джумаева В.Т. который доложил, о предложениях внесённых

в план работы общественного Совета Администрации муниципального района

на 2024 год.

РЕШИЛИ: утвердить план работы общественного Совета Администрации

муниципального района на 2024 год..

Председатель общественного Совета                                       В.Т.Джумаев

Секретарь                                                                                      В.В.Насонова